
U H E R S K É  H R A D I Š T Ě

S T A V E B N Í  H I S T O R I E
Výs tavba kom ple xu jezuits kých s taveb b yla zahájena v letech 1 654 až 1 662 budovou koleje a rok u 1 670 b ylo započato se s tavbu kos tela podle 
projektu pražs kého architekt a Dominika Orsiho. S t avbu, která b yla dokončena v roce 1 685, vedl J. Canevalle. V letech 1 700 až 1 729 b yl budován 
trakt přiléhající k severní s traně kos tela – dnešní R edut a, v němž b yla umís těna jezuits ká š kola. Tak b yla ukončena výs tavba kom ple xu vytvořeného 
čt yřmi jednopatrovými křídly, obklopu jícími pravoúhlý dvůr, rozdělený budovou kos tela  na dvě čás ti. Fasády obrácené do Masarykova náměs tí 

jsou členěn y  velkým pilas trovým řádem. Fasády jižního a východního křídla jsou hladké.
Projekt kos tela vy cházel z Vignolova říms kého chrámu Il Gesú, který b yl redukován vypuš těním příčné lodi s kopulí. Byla vybudována jednolodní 
orientovaná s tavba s pravoúhlým závěrem kněžiš tě, bočními kaplemi, sakris tií  v ose kněžiš tě a dvěma věžemi v západním průčelí. Presb ytář
i kněžiš tě jsou zaklenut y valenou klenbou s výsečemi, zdobenou bohatým š tukovým dekorem. S těn y interiéru jsou členěn y podloženými pilas try 
s říms kou hlavicí. Po s tranách hlavní lodi je po třech kaplích, o tevřených do lodi půlkruhovými arkádami, nad nimi jsou o tevřené loggie s k uželkovou 
balus trádou. Obraz sv. F rantiš ka Xavers kého nad hlavním oltářem je dílem pražs kého malíře Jana Jiřího Heintsche. Truhlářs ké práce, zejména 

barokní lavice, zpovědnice a původní tabernakl vytvořil A dam F reytag. 
Sochařs ká díla vytvořil Ondřej Schw eigl z Brna. Presb yterium je opatřeno iluzivní malovanou architekturou od třeboňs kého malíř Tadeáše Suppera. 

Před hlavním oltářem je zřízena domácí hrobka, do níž b yly přenesen y os tatky zakladatelky koleje K ateřin y Zoubkové ze Zdětína.
Symetrická hlavní fasáda b yla změněna přes t avbou v letech 1 754 až 1 755. Je členěna velkým pilas trovým řádem, nesoucím  profilovanou římsu 
s trojúhelníkovým frontonem. Průčelí je ukončeno vy sokým volutovým š títem s nikou, v níž je umís těna socha sv. F rantiš ka Xavers kého. Věže jsou 
zas třešen y čt yřbokou s tlačenou cibulí s o tevřenou lucernou a makovicí. Loď je kryta sedlovou s třechou, nad bočními kaplemi je s třecha pultová. 

S třecha kos tela b yla na hlavní chrámovou loď položena v roce 1 679,  avšak po dvou letech při požáru měs t a shořela. Ihned po požáru v roce 1 681 
b yla pos tavena nová s třecha. Od té dob y neb yl do kons trukce s třech y proveden žádný zásah. Krov kos tela je vaznicové sous tavy s klasickou 

barokní ležatou s tolicí. N a podzim rok u 2006 započala obnova krovu, práce b yly dokončen y v květnu 2007. 
Krov b yl závažně poš kozen dřevokaznými houbami a hm yzem. Vážně napadené čás ti krovu, které již s taticky nevyhovovaly, b yly vyměněn y za 
nové. Tam, kde došlo pouze k čás tečnému poš kození některého pr vk u dřevěné kons trukce, b yla vyměněna pouze napadená čás t a  s původní čás tí 
b yla tesařs ky propojena s cílem zachování co největšího množs tví původních  300 let s tarých dřevěných čás tí krovu. Zároveň s opravou krovové 

kons trukce b yla vyměněna i s třešní krytina.

H I S T O R I C K É  S O U V I S L O S T I
Přes tože jezuité od svého příchodu do měs ta usilovali o vybudování vlas tního chrámu, situace tomu neb yla dlouhé roky nakloněna. Až v roce 1 670 
b ylo rozhodnuto o s t avbě, jejíž založení neb ylo vůbec jednoduché. Vzhledem k bažinatému terénu musely být základy uložen y až do  třímetrové 
hloubky . Dubové trám y s pojené dubovými s kobami tvořily pr vní vrs tvu. N a ně b yly vedle sebe s tavěn y olšové kůly a tepr ve na nich vyrůs talo zdivo 
z kamene a vápna.  Složité politické i finanční poměry pro tahovaly dobu s tavb y . Přes to b yl v roce 1 677 ješ tě neho tový kos tel předán bohoslužbě. 
Po požáru, při němž přišel o s třechu, se dočasně s t al kos telem farním, neboť kos tel sv. Jiří,  který tuto funkci dosud zas tával, utrpěl mnohem více.  
V roce 1 682 b yl kos tel slavnos tně vy svěcen, přičemž s t avba barokního chrámu pokračovala až do rok u 1 685. Po té b yl zařizován interiér kos tela, 
a to i  na počátk u 1 8. s toletí. Dnešní podobu zís kal kos tel v letech 1 754 a 1 755, kdy b yly dos tavěn y a definitivně zakončen y obě  věže a vznikla dnešní 
fasáda.  V roce 1 760 se jezuité definitivně vzdali m yšlenky na rozšíření kos tela ve směru hlavní osy a třeboňs ký malíř J. T. Supper na zadní s těně 

vytvořil malbu pers pektivního sloupoví, kterým pokraču je s k utečné sloupoví a navozu je iluzi pokračování lodi.  
N a definitivní dokončení a výzdobu b ylo třeba 1 00 let. Chrám nepřes tal svou funkci plnit ani po zrušení jezuits kého řádu a když b yl v roce 1 785 
b yl zbořen farní kos tel sv. Jiří,  tuto funkci převzal kos tel svatého F rantiš ka Xavers kého. I  v následu jících letech docházelo k úpravám, opravám a 

doplnění interiérové výzdob y . Pod vedením Památkového úřadu z Brna b yla provedena oprava kos tela v roce 1 940. 
V roce 1 997 přinesla velká voda řadu problémů se s t atikou, ale dala nám poznat k us utajené his torie. Při ods traňování následků povodní b yly po 
sejmutí vlhkých omítek v kapli svaté Viktorie objeven y fres ky z rok u 1 681 vytvořené Domenicem Gaginou. V pr vní polovině 1 8. s toletí b ylo to to dílo 

překryto novou omítkou v souvislos ti s přebudováním kaple  na kapli Loretáns kou. Objevené fres ky b yly odkryt y a res taurován y . 
Barokní relikviář sv. Viktorie, pocházející z této kaple, prošel náročnou, nákladnou a dlouhodobou  res taurátors kou obnovou, b yl povrchově 

upraven vrs tvou 24 karátového zlata a v srpnu rok u 2006 b yl ins talován zpět do kaple.   

Kom ple x je k ulturní památkou.  

KOSTEL SVATÉHO FRANTIŠKA XAVERSKÉHO


